
 

   

 

 
DELIBERAÇÃO CBHSF Nº 147, de 14 de dezembro de 2023 

 

 

 

 
O Comitê da Bacia Hidrográfica do Rio São Francisco - CBHSF, criado pelo Decreto Presidencial s/nº de 05 de 
junho de 2001, no uso de suas atribuições e; 
 
Considerando o disposto no Regimento Interno do CBHSF, Artigo 16, Parágrafo único, “O calendário anual das 
reuniões ordinárias deverá ser aprovado pelo Plenário na última reunião do ano”. 
 
Considerando o disposto no Indicador 1 do Plano de Trabalho (Anexo I) do Contrato de Gestão nº 
28/ANA/2020 que mede o nível de organização da Planejamento Anual de Atividades – PAA do CBH e de suas 
instâncias pela entidade delegatária 
 
DELIBERA: 
 
Art. 1º Fica aprovado o calendário e Planejamento Anual de Atividades – PAA das reuniões e eventos do CBHSF 
para o ano de 2024, conforme anexo I desta Deliberação.  
 
Art. 2º Toda e qualquer alteração do planejamento (formato, local, dentre outros) deverá ser justificada e 
previamente autorizada pela Diretoria Executiva do CBHSF, sob pena de responsabilização do impacto na 
execução do Indicador 1 do Plano de Trabalho do Contrato de Gestão 028/ANA/2020.  
s 
Art. 3º Esta Deliberação entra em vigor a partir de sua aprovação. 
 
 

 
Penedo/AL, 14 de dezembro de 2023. 

        

 

 

     

     
 

 

 

 

 

 

 

 

Aprova o Calendário e Planejamento Anual de Atividades do 
Comitê da Bacia Hidrográfica do Rio São Francisco (CBHSF) 
para o ano de 2024.  



  

 

   

 

ANEXO I- Planejamento Anual de Atividades 

PLENÁRIAS 

 
XLVII PLENÁRIA ORDINÁRIA 

Data: 9 e 10 de maio de 2024 
Local: Salvador (BA) 

XLVIII PLENÁRIA ORDINÁRIA 
Data: 12 e 13 de dezembro de 2024 
Local: Petrolina (PE) 

 

CÂMARAS CONSULTIVAS REGIONAIS - CCRs 

 
CÂMARA CONSULTIVA REGIONAL DO ALTO SÃO FRANCISCO – CCR ALTO 

 
1ª / 2024 

Data: 24 de abril 
Local: videoconferência 

2ª / 2024 
Data: 08 de agosto 
Local: Belo Horizonte/MG 

3ª / 2024 
Data: 20 de novembro 
Local: videoconferência 
 

CÂMARA CONSULTIVA REGIONAL DO MÉDIO SÃO FRANCISCO – CCR MÉDIO 
 

1ª / 2024 
Data: 24 e 25 de abril  
Local: Érico Cardoso/BA 

2ª / 2024 
Data: 14 e 15 de agosto  
Local: Luiz Eduardo Magalhães/BA 
 

3ª / 2024 
Data: 19 e 20 de novembro 
Local: Bom Jesus da Lapa/BA 
 

CÂMARA CONSULTIVA REGIONAL DO SUBMÉDIO SÃO FRANCISCO – CCR SUBMÉDIO 
 

1ª / 2024 
Data: 01 e 02 de fevereiro 
Local: Senhor do Bonfim/BA 

 
2ª / 2024 

Data: 24 e 25 de abril 
Local: videoconferência 
 

3ª / 2024  
Data: 08 de agosto 
Local: videoconferência 



  

 

   

 

 
 

4ª / 2024  
Data: 20 e 21 de novembro 
Local: Petrolândia/PE 

 
CÂMARA CONSULTIVA REGIONAL DO BAIXO SÃO FRANCISCO – CCR BAIXO 

1ª / 2024 
Data: 24 de abril 
Local: Delmiro Gouveia/AL 

 
2ª / 2024  

Data: 08 de agosto 
Local: Propriá/AL 
 

3ª / 2024  
Data: 20 de novembro 
Local: Canindé do São Francisco/SE 
 

DIRETORIA COLEGIADA – DIREC 

1ª / 2024 
Data: 25 e 26 de janeiro 
Local: Belo Horizonte/MG 

2ª / 2024 
Data: 29 de fevereiro  
Local: Videoconferência  

3ª / 2024 
Data: 04 e 05 de abril 
Local: Brasília/DF 

4ª / 2024 
Data: 02 e 03 de julho 
Local: Maceió/AL 

5ª / 2024 
Data: 19 e 20 de setembro  
Local: Salvador/BA 

6ª / 2024 
Data: 05 e 06 de novembro  
Local: Belo Horizonte/MG 

7ª / 2024 
Data: 11 de dezembro 
Local: Plenária  
 

CÂMARAS TÉCNICAS – CTs 

 
CÂMARA TÉCNICA INSTITUCIONAL E LEGAL - CTIL 

 
1ª / 2024 

Data: 06 de fevereiro 
Local: Maceió/AL 

2ª / 2024 
Data: 20 e 21 de março   



  

 

   

 

Local: Maceió/AL 
3ª / 2024 

Data: 17 de junho  
Local: videoconferência 

4ª / 2024 
 
Data: 29 e 30 de outubro   
Local: Belo Horizonte/MG 
 

CÂMARA TÉCNICA DE PLANOS, PROGRAMAS E PROJETOS - CTPPP 
 

1ª / 2024 
Data: 22 e 23 de fevereiro 
Local: Maceió/AL 

2ª / 2024 
Data: 18 de julho 
Local: videoconferência 

3ª / 2024 
Data: 12 de setembro 
Local: videoconferência 
 

CÂMARA TÉCNICA DE OUTORGA E COBRANÇA - CTOC 
 

1ª / 2024 
Data: 12 e 13 de março  
Local: Petrolina/PE 

2ª / 2024 
Data: 15 de junho 
Local: videoconferência 

3ª / 2024 
Data: 08 e 09 de novembro 
Local: Maceió/AL 

 
CÂMARA TÉCNICA DE ÁGUAS SUBTERRÂNEAS - CTAS 

 
1ª / 2024 

Data: 11 e 12 de abril   
Local: Maceió/AL 

2ª / 2024 
Data: 28 de junho 
Local: videoconferência 

3ª / 2024 
Data: 26 e 27 de setembro 
Local: Recife/PE 

 
CÂMARA TÉCNICA DE ARTICULAÇÃO INSTITUCIONAL - CTAI 

 
1ª / 2024 

Data: 06 e 07 de maio 
Local: Maceió/AL 

2ª / 2024 



  

 

   

 

Data: 22 de novembro 
Local: videoconferência 

 
CÂMARA TÉCNICA DE COMUNIDADES TRADICIONAIS - CTCT 

 
1ª / 2024 

Data: 02 e 03 de fevereiro 
Local: Brasília/DF 

2ª / 2024 
Data: 27 e 28 de maio 
Local: Maceió/AL 

3ª / 2024 
Data: 16 de dezembro 
Local: videoconferência 
 

GRUPOS DE TRABALHO – GTs 

 
GRUPO DE ACOMPANHAMENTO DO CONTRATO DE GESTÃO - GACG 

 
1ª / 2024 

Data: 07 e 08 de março  
Local: Belo Horizonte/MG 

2ª / 2024 
Data: 22 e 23 de agosto 
Local: Belo Horizonte/MG 

3ª / 2024 
Data: 20 de dezembro 
Local: Videoconferência 
 

EVENTOS PROMOVIDOS PELO CBHSF 

 
Webinário 1 – tema a ser definido 

Data: 02 de junho 
Local: Youtube CBHSF 

 
SIMPÓSIO - SBHSF 

Data: 5 a 7 de agosto 
Local: Salvador /BA 
 

ENCONTRO DA JUVENTUDE DA BHSF  
Data: Após as Eleições Municipais de 2024 (novembro) 
Local: Belo Horizonte/MG 
 

 

FORMA DE MEDIÇÃO 

 



  

 

   

 

 

 
 
 

TOTAL DE AÇÕES PLANEJADAS PARA 2024 

Reuniões Plenárias 2 

Reuniões das Câmaras Consultivas Regionais 13 

Reuniões da Diretoria Colegiada 7 

Reuniões das Câmaras Técnicas e Grupos 20 

Eventos e oficinas 3 

TOTAL 45 

 
 
Observações importantes:  
- Não foram consideradas reuniões de Grupos de Trabalho e Fóruns criados para apoio no acompanhamento dos 
projetos. Caso necessário, tais reuniões serão realizadas, preferencialmente, por meio de videoconferência.  
 

 


